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HASI ENERGJI SHPK

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

Nr AKTIVET Shen 2015 2014
AKTIVET AFATSHKURTRA
> Aktivet monetare 2,089,198 2,295,160
1 Banka 2073221 2,220,629
2 Arka 13,977 74,531
> Investime
1 Né tituj pronésie & njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vetu
3 T¢ tjera financiare
P T€ drejta té arkétueshme 347,810 347,210
] Nga aktiviteti i shfirviézimit
2 Ngu njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 7¢ tjera 347.810 347,210
5 Kupital i nénshkruar i papaguar
P Inventarét
1 Léndé 1é para dhe materiale 16 konsumueshme
2 Prodhime né proces dhe gjiysméprodukte
3 Produkie 16 gatshme
4 Muallra
S Aktive biologjike (Gjé e giallé né rritje ¢ majméri)
6 AAGJIM 1é mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar
P Shpenzime té shtyra
P Té arkétueshme nga t€ ardhurat e konstatuara
1 TOTALI AKTIVEVE AFASHKURTRA 2,437,008 2,642,370
AKTIVET AFATGJATA
P Aktivet financiare
| Titwj pronésic né njésité ekonomike brendu grupit
5 Ting 1¢ huadhénies né njésité ekonomike brendu
- grupit
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesua
pjesémarrése
4 Tituj 1¢ huadhénies né njésité ekonomike ku ka
interesa pjesémarrjeje
5 Titgj ¢ tjeré 1& mbajtur si aktive afatgjata
6 Tiny 1é tjeré 1é huadhénies
P Aktivet materiale
| Toka dhe ndériesa
2 Impiante dhe makineri
3 T¢ tjera instalime dhe pajisje
4 Parapagime pér aktive maieriale dhe né proces
P Ativet biologjike
» Aktive jo materiale
Koncesione,patenta,lienca, marka tregtare, 1€ drejia
dhe uktive 1& ngjushme
2 Emri i Miré
3 Parapagime pér AAJM
P Aktive tatimore t€ shtyra
» Kapital i nénshkruar i papaguar
11 TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA
AKTIVE TOTALE 2,437008 9“2
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HASI ENERGJI SHPK

. PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

DETYRIMET DHE KAPITALI

Shen

2015

2014

P> Detyrime afatshkurtra:

1,661

748

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa
Dpjesémarrése

N NN [ RARWIN -

8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve
shogérore/shéndetsore

748

748

9  Té pagueshme pér detyrimet tatimore

913

10 Té€ tjera t€ pagueshme

P Té pagueshme pér shpenzime t€ konstatuara

B> Té ardhura té shtyra

» Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtra

1,661

748

P> Detyrime afatgjata

1 Titujt e huamarrjes

2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3 Arkétimet né avancé pér porosi

4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

5 Déftesa té pagueshme

6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa
pjesémarrése

8 TE tjera té pagueshme

P> Té& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

P> Té ardhura té shtyra

B> Provizione

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tjera

P> Detyrime tatimore t€ shtyra

II

Totali i Detyrimeve afatgjata

DETYRIMET TOTALE

1,661

748

» Kapitali dhe Rezervat

» Kapitali i Nénshkruar

4,600,000

4,600,000

» Primi i lidhur me kapitalin

P> Rezerva rivlerésimi

P> Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tjera

P Fitimi i pashpérndaré

(1,958,378)

(1,446,390)

» Fitim / Humbja e Vitit

(206,275)

(511,989)

Totali i Kapitalit

2,435,347

2,641,622

I

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

2,437,008

2,642,370




HASI ENERGJI SHPK
PASQYRA E PERFORMANCES

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

Pershkrimi i Elementeve

Shenime

2015

2014

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Ndryshimi né inventarin e produkteve t€ gatshme dhe
prodhimit né proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

vViviv v \|v

Lénda e paré dhe materiale t€ konsumueshme

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

2 Té tjera shpenzime

v

Shpenzime té personelit

(8,976)

(122,870)

1 Paga dhe shpérblime

(4,488)

(105,391)

2 Shpenzime té sigurimeve
shoqérore/shéndetsore(paraqitur vegmas nga
shpenzimet pér pensionet)

(4,488)

(17,479)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime té tjera shfrytézimi

(195,143)

(387,219)

vVivivv

Té ardhura té tjera

0

0

1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa
pjesémarrése (paraqitur ve¢mas té ardhurat nga
njésité ekonomike brenda grupit)

2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera
pjesé e aktiveve  afatgjata (paraqitur vegmas té
ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera
té ngjashme (paraqitur ve¢mas té ardhurat nga
njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare té mbajtura si aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

(2,156)

(1,899)

1 Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme
(paragqitur vegmas shpenzimet pér t'u paguar tek
njésité ekonomike brenda grupit)

2 Shpenzime té tjera financiare

(2,156)

(1,899)

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjes€émarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit

(206,275)

(511,989)

vV|\Vv|\Vv

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

0

0

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit

(206,275)

(511,989)

Fitimi/Humbja pér:

1 Pronarét e njésisé ekonomike mémé

2 Interesat jo-kontrolluese




HASI ENERGJI SHPK
. PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

Nr

Pershkrimi i Elementeve 2015 2014

Fitimi/Humbja e vitit (206,275) (511,989)

T& ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari
t€ huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata
materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t€
mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjes€émarrjet

Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin 0 0

Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin (206,275) (511,989)

vV\V|V

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese




HASI ENERGJI SHPK

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng) aktivitetin e
shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

(206,275)

(511,989)

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

(259,232)

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

(600)

(14,612)

Ré&nie/(rritje) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

913

(164,955)

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

(205,962)

(950,788)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit

Para neto t€ pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto t€ arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve t€ tjera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e
financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t€ pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit g€ lidhen me kredité

Riblerje e aksioneve t€ veta

Pagesa e aksioneve t€ pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve t€ girasé financiare

Interes i paguar

Dividendg t€ paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t€ mjeteve
monetare

(205,962)

(950,788)

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar
2015

2,295,160

3,245,948

Efekti i luhatjeve té kursit t€ kémbimit t€ mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31
dhjetor 2015

2,089,198

2,295,160
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HASI ENERGJI SHPK
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

“HASI ENERGIJI” shpk (Shogéria) &shté njé shoqéri Shqiptare me aksioner kompanine ENSO
HYDRO ENERGJI né datén 31 Dhjetor 2015. Shoqéria éshté krijuar mé 03/03/2006 dhe éshté
regjistruar né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit mé 21/03/2006 me numrin e identifikimit
K43522625F. Zyra géndrore e Shoqérisé ndodhet n€ Lagjja 18 Shtatori, pallati 41, GIIROKASTER.

Pérfagésuesi ligjor i shogéris€ ne 31.12.2015 éshté Z. Ylli Halili.

Objekti i veprimtarise se shogerise eshte ge te zoteroje aksione ne shogeri te tjera ge operojne ne
biznesin e ndertimit dhe operimit te impianteve hidro energjitike per prodhimin e energjise si dhe te
ushtroje veprimtarine € saj ne biznesin e prodhimit dhe tregtimit te energjise.

Veg kesaj, ne perputhje me legjslacionin Shqiptar, shogeria mund te kryeje ¢do veprimtari qe rezulton
ose qe lidhet ne menyre te drejperdrejte ose jo te drejtperdrejte me objektivin e mesiperm.Per te
arritur gellimin e mesiperm, shogeria mund te kryej ¢do transaksion si : tregtar, financiar, giraje ose
veprim hipotekues, i cili mund te konsiderohet i dobishem ose i nevojshem per te ndjekur objektivin e

shogerise.

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1 Deklarata e pajtueshmeérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t€ Kontabilitetit
(SKK) t& aplikuara né Shqipéri t€ aprovuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit dhe t&
miratuara nga Ministria e Financave.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur n€ bazé t€ kostos historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare paraqiten né Leké, e cila éshté dhe monedha funksionale e shogérisé,
monedha e ambientit ekonomik kryesor né té cilin shoqéria kryen aktivitetin e saj.

2.4 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé Drejtimi té ushtrojé gjykim né procesin e
vlerésimeve dhe supozimeve qé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave t&
raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té

ndryshoj€ né varési t€ kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né€ ményré té vazhdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi &shté rishikuar si dhe né
periudhat e ardhshme qé preken nga kéto rishikime. Né veganti, informacioni né lidhje me
fushat mé té réndésishme té vlerésimeve, pasigurisé dhe gjykimeve né zbatimin e politikave
kontabél té cilat kané efektet mé té konsiderueshém ndaj shumave t€ njohura né€ pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése t& pasqyrave financiare. Gjykimet né€ lidhje
me trajtimin e kontratés kongesionare dhe aktiveve t€ lidhura me té paraqitén né€ kéto pasqyra
financiare né shénimet 3.2 dhe 3.4.



HASI ENERGJI SHPK
) SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

3. POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabél t& méposhtme jané zbatuar né ményré t€ qéndrueshme né periudhat e
paragqitura, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té
huaj né datén e raportimit pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi i zérave monetar€ éshté diferenca g€ vjen
nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish té njé monedhe t€ huaj né monedhén funksionale
me kurset e ndryshme pérkatése t€ kémbimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare né
monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t€ datés sé
kryerjes sé transaksionit ndérsa ato qé maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t€ datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

3.2 Instrumente financiaré

Instrumentet financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare,
hua té marra dhe t€ dhéna, dhe llogari t€ pagueshme.

Instrumentet financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejt€ plus ¢do kosto
transaksioni qé lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentet e mbajtur me
vleré té drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojn€ n€ pasqyrén e t€
ardhurave dhe shpenzimeve. Pas njohjes fillestare instrumentet financiaré jo-derivativé maten

si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale té
instrumentit. Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné t€ drejtat kontraktuale t€ shogérisé
mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé
palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé rreziget dhe pérfitimet thelbésore t€ aktivit. Blerjet
dhe shitjet normale t€ aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, e cila éshté
data né té cilén shogéria angazhohet t& blejé apo t€ shes€ aktivin. Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t&€ shoqérisé skadojné, shfugizohen ose anulohen.

Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat afatshkurtra me bankat.
Pér qéllimin e pasqyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozita
pa afat me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit té tyre.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provigjioni pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme pérllogaritet kur ka t€ dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje t€ mbledhé t&
gjitha té drejtat sipas kushteve fillestare t€ tyre. Véshtirésité financiare t€ debitorit, mundésia

qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar.



HASI ENERGJI SHPK
. SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015 DHE 31 DHJETOR 2014

3. Politikat kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumente financiaré (vazhdim)

konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme jané t€ mbivlerésuara. Shuma e provigjonit
llogaritet si diferencé midis vlerés s€ mbetur dhe vler€s aktuale t€ flukseve t€ ardhshme té
parashikuara monetare t&€ skontuara me normén efektive t€ interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen me vleré t€ drejté dhe maten mé pas me kosto t€ amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huamarrjet
Huamarrjet njihen fillimisht me vleré t€ drejt€ dhe maten mé pas me kosto t€ amortizuar.

T¢ tjera
Instrumente té tjeré financiar jo-derivativé maten me kosto t€ amortizuar sipas metodés sé€
interesit efektiv, duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t€ pérllogaritura t€ mjeteve monetare, t€ kérkesave pér t'u arkétuar, detyrimeve
pér t'u paguar, huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

3.3 Aktive afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar, nése ka t€ tilla.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té
lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit n€ gjendje pune pér gé€llimin e synuar té pérdorimit, si
dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né gjendjen e méparshme té
vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve t€ béra gjaté ndértimit mbarten nén
aktive afatgjata jo-materiale dhe aktive financiare dhe kapitalizohen dhe transferohen né
kategoriné pérkatése té€ aktivit kur pérfundon ndértimi i tij, nga kur zbatohet amortizimi
pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjat€ material kané jetégjat€si t€ ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra té ndryshém (komponentét mé t€ médhenj) t€ aktiveve afatgjata
materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t€ ardhurave.

(ii)  Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t€ njé z€ri té aktiveve afatgjata materiale njihet né€ vlerén
kontabél té atij zéri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjes€s z€vendésuese dhe kostoja e pjes€s mund t€ matet né
ményré té€ besueshme. Kostot e shérbimeve t€ zakonshme té aktiveve afatgjata materiale
njihen si shpenzim kur ato ndodhin.
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3. Politikat kontabél (vazhdim)

3.3 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(iii)  Amortizimi

Amortizimi i aktiveve jomateriale dhe pérmirésimit t€ ambienteve llogaritet duke pérdorur
metodén lineare t& amortizimit dhe duke pérdorur metodén e vlerés s€ mbetur pér t€ gjitha
aktivet e tjera afatgjata mbi jetén e vlerésuar t& ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke
filluar nga dita e paré e muajit q& pason muajin e blerjes. Aktivet € marra me gira amortizohen
duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés s€ girasé dhe jetés sé dobishme
té aktivit. Toka nuk amortizohet.

Jetégjatésia e vlerésuar pér periudhén aktuale Eshté si mé poshté:

Metoda e
Kategorité amortizimit Norma amortizimit
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%
Mjete Transporti Vlera e mbetur 20%
Mobilie dhe orendi Vlera e mbetur 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté€ raportimi.

3.4 Zhvlerésimi

(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive g€ tregojné se njé
apo disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t€ burojné nga
aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t€ amortizuar, llogaritet si
diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t€ parashikuara té
parasé té skontuara me normén efektive té€ interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale.
Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika t&
ngjashme t& riskut kreditor. T& gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen n€ pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo shpenzim i akumuluar i lidhur me njé aktiv financiar i
disponueshém pér shitje i njohur mé paré né kapital, transferohet n€ shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimargja mund t€ lidhet objektivisht me nj€ ngjarje t&
ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t€ matura me kosto té
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

(i)  Aktivet jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare t& shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésim. Nése ka t€ dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé€ aktivi tejkalon vlerén e tij té
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.
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3.5 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t€ shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése
parash pér shlyerjen e tij. Provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t€ ardhshme
t& parasé me njé normé skontimi para tatimit g€ pasqyron vlerésimet aktuale t€ tregut pér vlerén
né kohé té parasé dhe pér rreziget g€ lidhen me detyrimin né fjalé.

3.6 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési t€ fazés sé
pérfundimit t& transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té
Jarté lidhur me kryerjen e pagesés dhe kostove pérkatése.

3.7 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi
i kémbimit qé& njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. T€ ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e t& drejtave dhe detyrimeve té€ konstatuara duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té€ drejte

népérmjet fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit

efektiv.

3.8 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

4. STANDARDET E REJA TE KONTABILITETIT DHE INTERPRETIMET E
TYRE

Késhilli Kombétar i Kontabilitetit t& Shqipérisé ka nxjerré disa ndryshime té standardeve
ekzistuese té cilat jané miratuar nga Ministria e Financave mé 22 Korrik 2014. Standardet e
ndryshuara jané t& detyrueshme pér vitin g€ fillon mé 1 Janar 2015 ose mé& voné.

Té gjitha standardet hyjné né€ fuqi pér periudhat pas 1 Janar 2015.

SKK 1 “Kuadri i Pérgjithshém pér Pérgatitjen e Pasqyrave Financiare” (i ndryshuar)

Standardi i ri prezanton konceptin e t& ardhurave gjithépérfshirése (t€ ardhurat dhe fitimet e
realizuara dhe ato té parealizuara gjaté periudhés);

Njé kérkesé pér shénime shpjeguese éshté pérfshiré né lidhje me ngjarjet g€ nuk rregullohen
pas periudhés sé raportimit né ményré q& t& pérputhen me kérkesat e SNRF pér NVM: “Njé
entitet duhet té paragesé informacionet e méposhtme pér ¢do kategori t€ ngjarjeve g€ nuk
rregullohen pas periudhés sé raportimit: (a) natyrén e ngjarjes, (b) vlerésim té efektit financiar
t& saj apo njé arsye pse njé vlerésim i tillé nuk mund t& béhet”. Njé ndér termat g€ ndryshon
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4.Standardet e reja té kontabilitetit dhe interpretimet e tyre (vazhdim)

SKK 1 “Kuadri i Pérgjithshém pér Pérgatitjen e Pasqyrave Financiare” (i ndryshuar)

(vazhdim)
né té gjitha standardet &shté termi “pasiv” sepse né literaturén ndérkombétare t&€ kontabilitetit,

pérfshiré SNRF pér NVM, pérdoret termi “detyrim”.
Terminologjia dhe prezantimi i pasqyrave financiare pritet té ndikohet nga ndryshimet e

kétij standardi.
SKK 2 “Paragqitja e pasqyrave financiare” (i ndryshuar)

Sipas SKK 2 terminologjia dhe pérkufizimet pésojné ndryshime, por gé nuk prekin thelbin e
konceptit. ME specifikisht, ndryshojné emértimet pér pasqyrat financiare sipas SNRF pér
NVM, konkretisht bilanci emértohet pasqyra e pozicionit financiar, PASH emértohet pasqyra
e performancés financiare qé pérfshin edhe pasqyrén e t€ ardhurave gjithépérfshirése.
Koncepti i vijimésisé sqarohet mé né detaje né pérputhje me SNRF sipas NVM paaragrafi 3.9
sipas té cilit shoqéria duhet t&€ paraqesé pasiguri materiale t€ cilat hedhin dyshime té
réndésishme mbi aftésiné e shoqéris€ pér t€ vazhduar me parimin e vijimésisé.

Nése shogéria nuk pérdor parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare, kjo e
fundit duhet té paraqesé parimin mbi té cilin pérgatiten pasqyrat financiare dhe arsyen pse
parimi i vijimésisé nuk pérdoret. SKK2 prezanton disa kérkesa té reja sipas paragraféve
5.4/5/6 t& SNRF pér NVM japin kérkesat pér paragitjen e pasqyrés sé€ vetme t€ t€ ardhurave
gjithépérfshirése. SKK-té e pérmirésuara tani e kané pjesé té tyre konceptin e monedhés
funksionale sipas paragrafit 7.12 i SNRF pér NVM por kérkohet ndérkohé njé ndryshim ligjor
qé edhe ligji i kontabilitetit t& njohé pérdorimin e monedhés funksionale. tashmé ka paragraf
t& posacém qé udhézon pér rubrikén né pasqyrén e pozicionit financiar ku duhet t€ paragiten
dividendét dhe interesat e paguar né pasqyrén e fluksit t€ mjeteve monetare.

Pasqyrat financiare t€ Shoqérisé pritet té reflektojné ndryshimet né terminologji.

SKK 3 “Instrumentet financiare” (i ndryshuar)

SKK3 &shté ndryshuar pér t’u pérputhur me paragrafin 11 t€¢ SNFR pér NVM. Fusha e
zbatimit t&€ SKK3 éshté ngushtuar vetém pér instrumentet e thjeshta financiare, sipas seksionit
11 t& SNRF pér NVM. Modeli i vlerésimit t€ mépasshém té instrumenteve financiare &shté
vetém ai I kostos sé amortizuar, nuk lejohet mé modeli i vlerés sé€ drejté. Koncepti i matjes
fillestare té instrumenteve financiare jepet mé i qarté né formulimin sipas SNRF pér NVM

dhe shénimet shpjeguese jané€ thjeshtuar.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten t€ kené njé ndikim material né pasqyrat financiare té
Shoqérisé.

SKK 4 “Inventarét” (i ndryshuar)

Sipas SKK 4 nuk pérdoret mé termi ‘vlera neto e realizueshme’ por thjesht pérkufizimi i ploté
i saj, q& éshté i njéjté me até t& dhéné né SNRF pér NVM: “shoqgéria duhet t€ mas€ inventarét
me koston mé t€ ulét midis ¢gmimit t& shitjes minus kostos pér t’u péfunduar dhe shitur”.
SKK4 parashikon trajtimin kontabél t€ blerjeve té inventaréve né kushtet e pagesave té shtyra

né afate.
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4. Standardet e reja té kontabilitetit dhe interpretimet e tyre (vazhdim)
SKK 4 “Inventarét” (i ndryshuar) (vazhdim)

Shoqéria parashikon se adoptimi i kétyre standardeve nuk do t€ keté ndikim material né
pasqyrat financiare t€ Shoqérisé pér periudhén e aplikimit fillestar.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten t€ ken€ njé ndikim material né pasqyrat financiare t€
Shoqérisé.

SKK 5 “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale” (i ndryshuar)

SKKS5 prezanton ndryshime qé ndikojné€ temat e méposhtme:

Pérkufizimi i kostove té huamarrjes béhet sipas SNRF pér NVM, sipas té cilit kostot e
huamarrjes jané interest apo kosto té tjera me t€ cilat shoqéria pérballet né raste té
huamarrjeve. Kostot e huamarrjeve pérfshijné: shpenzime t€ interesit t€ llogaritura sipas
metodés sé interest efektive t€ pérshkruar né€ Paragrafin 11: Instrumentet Financiaré té
thjeshté b) shpenzimet financiare né lidhje me giraté financiare t& njohura n€ pérputhje me
Paragrafin 20 Qiraté ¢) ndryshimet nga kurset ¢ kémbimit si pasojé e huamarrjeve né
monedhé té huaj né masén qé ato trajtohen si rregullim i shpenzimeve t€ interesit.

Pér mé tepér, shpenzimet e zhvillimit dhe shpenzimet e interesit (kostot e huamarrjes)
trajtohen si shpenzime periudhe, sipas SNRF pér NVM dhe nuk mund té kapitalizohen.

Sipas SKKS5, shtohet trajtimi kontabél pér aktivet afatgjata materiale t€ investuara si dhe pér
pjesét e kémbimit dhe pajisjet e tyre, pér rastet kur ato trajtohen si aktive afatgjata materiale.
Ka mé shumé kérkesa dhe udhézime lidhur me pércaktimin e jetés sé dobishme dhe llogaritjes
sé amortizimit pér té dyja llojet e aktiveve, materiale dhe jo materiale dhe pér njohjen e njé
aktivi afatgjaté jomaterial. Emri i miré amortizohet pér 10 vite sipas SNRF pér NVM pra nuk

testohet pér zhvlerésim.
SKK 6 “Provizionet, aktivet dhe pasivet e kushtézuara” (i ndryshuar)

Matja e provizioneve trajtohet mé e detajuar sipas SNRF pér NVM si dhe kérkon mé shumé
shénime shpjeguese lidhur me provizionet, aktivet dhe pasivet e kushtézuara. Paragrafét 37-39

té SKK6 gé mbulonin provizionet pér pensionet, jané hequr.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten t€ kené njé ndikim material n€ pasqyrat financiare t€
Shoqgérisé.

SKK 7 “Kontabilizimi i qirave” (i ndryshuar)

SKK 7 parashikon njé paragraf t€ ri ku saktésohen disa pérjashtime nga fusha e zbatimit

téstandardit.
Ndryshimet e kétij standardi nuk priten t&€ kené njé ndikim material n€ pasqyrat financiare té

Shoqérisé.
SKK 8 “Té ardhurat” (i ndryshuar)

SKK 8 ka udhézim té veganté pér matjen e arkétimeve t€ shtyra né€ koh€ dhe udhézime mé té
thjeshta dhe té detajuara pér metodén e fazés sé pérfundimit. SKK 8 e ndryshuar ka njé
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SKK 8 “Té ardhurat” (i ndryshuar) (vazhdim)

organizim mé té miré, referuar ndarjes sé qarté t& udhézimeve pér shitjen e mallrave, ofrimin
e shérbimeve, kontrata e ndértimit dhe metodén e fazés s€ pérfunduar. Pér mé tepér, ka
udhézime pér format e reja t€ shfaqura t€ t€ bérit biznes, si¢ éshté p.sh, rasti 1

léshimit t& kartave té besnikérisé pér klientét. N& pérgjithési, pérkufizimet jan€ mé té
zgjeruara, tashmé jan€ sipas SNRF pér NVM.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten té kené njé ndikim material né pasqyrat financiare t&
Shoqérisé.

SKK 9 “Kombinimet e bizneseve” (i ndryshuar) dhe SKK 14 “Trajtimi kontabél i
shogérive té kontrolluara dhe pjesémarrjeve” (i ndryshuar)

SKK 9 ka pésuar njé numér ndryshimesh. Vérehet njé ndarje e garté mes g¢éshtjeve té
kombinimit t€ bizneseve dhe atyre té€ investimeve né pjesémarrje dhe sipé€rmarrje té
pérbashkéta dhe shtohet njé pérkufizim pér ‘njésité ekonomike me géllim t€ vecanté . Kérkesa
t& reja jané prezantuar pér (a) pérkufizimin e termin kombinim biznesi (b) trajtimin kontabél
t& konsolidimit t& pasqyrave financiare. Ka udhézime pér pasqyrat financiare t€ kombinuara
ashti si éshté parashikuar né paragrafét pérkatés t& SNRF pér NVM ndérsa aplikimi i metodés
sé pérshtatur té blerjes sé njésive ekonomike qé& jané né kontroll t€ pérbashkét nuk éshté mé i
lejuar. Njé blerési né njé kombinim biznesi nuk i kérkohet mé t€ béjé analiza t€ véshtira t&
¢mimit té blerjes dhe ndryshe nga varianti I méparshém ku emri i mire amortizohet, nuk
kérkohet mé testi i zhvlerésimit pér emrin e mire. Tashmé, lejohet pérdorimi i vlerés s€ drejté
pér investimet n€ pjesémarrje ashtu si né SNRF pér NVM.

Né vijim, ka kérkesa té vecanta pér rastet kur shogéria mémé &shté e lejuar t€ mos pérgatisé
pasqyra financiare té konsoliduara, t€ cilat nuk ishin mé pérpara. Shoqéria mémé &éshté e
lejuar t€ mos pérgatis€ pasqyra financiare kur:

(2) Té dy kushtet e méposhtém plotésohen
a. Shoqéria mémé &shté filial, dhe
b. Shogéria mémé pérgatit pasqyra financiare té konsoliduara pér géllime t€

pérgjithshme t€ cilat jan€ né pérputhje me SNRF pér NVM.

(b) Nuk ka filiale pérveg atyre té cilat jané bleré me géllim pér t’u shitur brenda njé viti.
Shoqéria mémé duhet té njohé njé filial té tillé:
a. Me vlerén e drejté dhe ndryshimet e vlerés sé drejté duhet t€ paragiten né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, nése vlera e drejté e aksioneve
mund té matet né ményré t€ besueshme, ose

b. Me kosto minus zhvlerésimin.
Ndryshimet e kétij standardi priten t€ kené& nj€ ndikim material n€ pasqyrat e Shogérisé.
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SKK 10 “Grantet dhe format e tjera té€ ndihmés” (i ndryshuar)

Kérkesat € SKK 10 té pérmirésuar jané ndryshuar pasi nuk parashikon mé llojet e granteve té
ndara né grante né para apo aktive té tjera materiale dhe jo materiale dhe kusht pér njohjen €
grantit né té€ ardhura éshté vetém plotésimi i performancés duke mos marré né konsideraté
amortizimin e aktivit material apo shpenzimet pér t’u pérballuar nga granti i marré.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten t€ kené njé ndikim material né€ pasqyrat financiare té
Shoqérisé.

SKK 11 “Tatimi mbi fitimin” (i ndryshuar)

SKK 11 éshté standard i detyrueshém si SKK-t€ e tjera. N& t€ ka paragrafé té rinj q€ né
ményré té posagme mbulojné trajtimin kontabél t€ tatim fitimit aktual dhe tatim fitimit t€
shtyré. Jané hequr udhézimet pér njohjen e aktiveve dhe detyrimeve tatimore pér rastet e
kombinimeve té bizneseve dhe aktiveve g€ mbahen me vler€ t& drejté.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten té kené njé ndikim material né pasqyrat financiare té
Shogqéris€.

SKK 12 “Efekti i ndryshimeve té kurseve té€ kémbimeve” (i ndryshuar)

SKK 12 prezanton disa udhézime t€ reja pér konceptin ¢ monedhés funksionale dhe
rrjedhimisht t€ mjedisit ekonomik primar. N& kété logjiké, jepen udhézime pér rastet kur
monedha raportuese éshté e ndryshme nga monedha funksionale dhe prezanton udhézime pér

investimet né nj€ njési ekonomike t€ huaj.

Ndryshimet e kétij standardi nuk priten t€ ken€ njé ndikim material n€ pasqyrat financiare té
Shoqérisé.

SKK 13 “Aktivet biologjike” (i ndryshuar)

Fusha e zbatimit t& kétij standardi t€ pérmir€suar pérfshin edhe marréveshjet kongesionare
dhe lejon modelin alternativ até t& vlerés s€ drejté nése kjo e fundit gjendet lehtésisht pa kosto
shtesé. Ndryshimet e kétij standardi nuk priten té kené njé ndikim material n€ pasqyrat

financiare t€ Shoqérisé.
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5. MJETE MONETARE

Arka
Né LEK
Né EUR
Totali Arka

Banka
Né LEK

Né EUR
Totali Banka

Totali

6. DETYRIME TE TJERA

Detyrime tatimore per TAP-in

Detyrime tatimore per Tatim Fitimin

Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim (qgera)
Detyrime per Sigurimet shendetesore

Totali

7. KAPITALI I NENSHKRUAR

Kapitali i nenshkruar me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si me poshte:

Kapitali i nenshkruar

Totali

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2015 2014
15,950 74,503
27 28
15,977 74,531
2,043,457 2,216,057
29,764 4,571
2,073,221 2,220,629
2,089,198 2,295,160
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2015 2014
0 0
0 0
913 0
748 748
1,661 748
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2015 2014
4,600,000 4,600,000
4,600,000 4,600,000

Me 31 Dhjetor 2015 kapitali i nenshkruar perbehej nga 4,600 aksione me vlere nominale 1,000 Lek

secili.
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8. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2015 2014
Pagat e personelit (4,488) (105,391)
Shpenzimet per sig.shoq.shend. (4,488) (17,479)
Totali (8,976) (122,870)

9. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime te tjera per vitin € mbyllur me 31 Dhjetor 2015 jane ne vleren 195,143 Leke
(2014: 387,220).

10.  TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin eshte i pagueshem ne normen 15% bazuar mbi fitimin neto per periudhen dhe
korrigjuar per efekte tatimore ne perputhje me legjislacionin Shqiptar tatimor:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2015 2014
Fitimi para tatimit (206,275) (511,989)
Shtuar: Shpenzime te panjohura
Shpenzime pa dokumentacion mbeshtetes sipas
formatit te aprovuar nga autoritetet fiskale 4,080 70,539
Fitimi (humbja) i tatueshem (202,195) (441,450)
Humbje te mbartura nga periudha paraardhese (441,450) 0
Fitimi (humbja) neto i tatueshem (202,195) (441,450)
Tatim fitimi i logaritur 15% 0 0
Tatim fitimi i parapaguar gjate vitit 0 259,232
Tatim fitimi per t’u (arketuar)/paguar 0 0

Ne kategorine “Shpenzime pa dokumentacion mbeshtetes sipas formatit te aprovuar nga autoritetet
fiskale” perfshihen te gjithe ato shpenzime te pambeshtetura ne dokumente ge nuk jane ne standartet e
aprovuara nga autoritetet tatimore. Keto lloj shpenzimesh jane efektivisht kosto, por te pazbritshme

per gellime tatimore.
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11. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Transaksionet me palét e lidhura pérfag€sojné transferim t€ burimeve, shérbimeve, ose detyrimeve
midis paléve t€ lidhura, pavarésisht n€se vendoset apo jo njé€ ¢mim. Nj€ palé e lidhur éshté njé€ palé, e
cila kontrollon, kontrollohet, ose &shté nén njé kontroll t&€ pérbashkét me njésiné tregtare; ka njé
interes mbi njésiné g€ i jep nj€ influencé t€ réndésishme mbi entitetin; ose ka njé kontroll t€ lidhur mbi
entitetin; &shté ortak né& shoqéri; &sht€ njé sipérmarrje e pérbashkét né t€ cilén entiteti Eshté
sipérmarrés; ose &shté njé anétar i personelit drejtues t€ entitetit, ose mémés s€ tij (duke pérfshiré
familjarét e af€rm t€ ¢donjérit prej individéve t€ sipérpé€rmendur).

Gjat€ vitit 2015 dhe 2014 nuk jane kryer transaksione me palét e lidhura.

12. NGJARJET PAS DATES SE BILANCIT

Nuk kané ndodhur ngjarje pas datés s€ bilancit t€ cilat mund t€ kérkojné paraqitje, apo rregullim né
pasqyrat financiare.

13. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME

Shogéria nuk ka angazhime dhe detyrime t€ mundshme q€ kérkojné paraqitje n€ pasqyrat finanaciare.

14. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

a) Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés s€ interesit pérb&het nga rreziku gé vlera e instrumentave financiare do té
ndryshojé pér shkak t€ ndryshimeve né tregun e normave t€ interesit dhe nga rreziku q€ maturimi
i aktiveve g€ mbartin interes ndryshon nga maturimi i detyrimeve g€ mbartin interes, t€ p€rdorura
pér té financuar kéto aktive. Periudha e kohé€s pér t€ cilén norma e interesit Eshté e fiksuar mbi njé
instrument financiar, tregon se cili do t€ jet€ ekspozimi i Shoqéris€ ndaj rrezikut t€ normeés s€
interesit. Shoqgéria nuk ka aktive financiare g€ mbartin interes né€ fund t€ vitit 2015 dhe 2014.

b) Rreziku i kreditit

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kreditit népérmjet aktiveve t€ saj financiare (llogarité
rrjedhése), parapagimeve dhe llogarive té€ arkétueshme. Shogéria manaxhon rregullisht
ekspozimin e saj ndaj rrezikut duke monitoruar nga afér ekspozimin ndaj paléve té€ treta pér
parapagimet dhe pér llogarité e arkétueshme. Mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 shoqéria nuk €shté

shumé e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kreditit.

¢) Vlera e drejté e instrumentave financiare

Vlerat e mbetura t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare né€ pasqyrat financiare pérafrojné vlerén e
tyre t€ drejté.
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d) Rreziku i kursit té kémbimit

Shogqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kursit t€ kémbimit pasi transaksionet ndodhin né té
dyja monedhat, si ajo vendase dhe ajo e huaj. Manaxhimi monitoron dhe vendos limitin pér
ekspozimin e lejuar pér ¢do monedhé dhe né total. Shoqgéria nuk angazhohet né kryerjen e
veprimeve, apo tregtimin e instrumentave derivative. M€ 31 dhjetor 2015 dhe 2014 shoqéria nuk
&shté shumé e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kursit te kembimit.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku nga mospérputhja e maturiteteve t€ aktiveve dhe
detyrimeve. Shoqéria monitoron likuiditetin mbi baza periodike né ményré qé t€ manaxhojé

detyrimet kur ato lindin.



